1

国際ロータリー第 2680 地区
第４回米山記念奨学委員会

議 事 録

開催日時      2020 年 8 月 22 日（土） 15：00〜 17：00
開催場所    Zoom による Web 会議
議事録作成人  副委員⻑ 三宅 康雄

次 第

1. 開会  武本委員⻑

2. 挨拶  髙瀬ガバナー、丸尾評議員、武本委員⻑

3. 出席者（正確に記録してください）

髙瀬英夫、滝澤功治、丸尾研一、吉岡博忠、齋藤太紀雄、白井良夫、武本正照、竹内博、
三宅康雄、秦紳一郎、飯田健一、伊藤幸美、内木場徹、小野敏国、尾上潤二、神田孝平、
河南和幸、児玉貴春、永田哲也、永松潔和、舟元美智子、村上正人

4. 審議事項及び協議事項

① 審議内容及び協議内容
   １）奨学生・カウンセラーミーティングについて（9 月 6 日（日）14：00~開催）
     ①開催形式について Zoom による Web 会議方式にて行う
     ②カウンセラー以外の招集について 今回はカウンセラーのみの参加とする
     ③プログラムについて 別添資料のとおり
     ④グループディスカッションについて 参加者を 4 グループに分け、地区委員が

司会、アドバイザー等を分担。45 分間のディスカッション後全体会議の場にて
グループ発表を行う。テーマとしてはコロナ感染拡大で困っていることなど。
各グループの司会進行は、Ａ小野委員、Ｂ飯田委員、Ｃ北川委員、Ｄ村上委員。
記録、発表担当は各グループにて当日決定する。

     ⑤カウンセラーミーティング終了後、16：30~受付、17：00 より 1 時間ほど Zoom
にて奨学生ミーティングを行う。

      内容としては、現在困っていることのヒアリングや、再度オリエンテーション
を行うとともに、米山月間の出張卓話を行わないこととする代わりに各人に 1
人 3〜5 分ほどのビデオ（自己紹介や米山奨学生となった事で生活・研究がどの
ように変化したかを話してもらう）撮影を依頼する。

2

   ２）奨学生・学友研修交流会について
     当初 8 月中の開催を予定していたが、新型コロナウイルス感染症の拡大具合を考

慮し、無期限延期とすることとした。
３）米山月間の奨学生卓話派遣について

新型コロナウイルス感染症の拡大具合を考慮し、原則派遣は行わないものとする。
代わりとして、奨学生全員が 1 人 3~5 分程のスピーチを録画し、これを DVD に
編集したものを各クラブへ配布することとする。
また、世話クラブでの卓話については、各クラブへ一任することとした。

   ４）その他
     2021 年 6 月 12 日〜16 日に台北にて開催されるロータリー国際大会に関し、米山

学友会主催のイベントが行われることから、委員会メンバーに対し参加の案内及
び出欠の集計を行う事とした。

② 意見

③ 費用（やむを得ない事由で当初の予算を超える費用が見込まれる場合は、その理由が
わかる明細を記載してください）

④ 結論（継続審議及び協議をする場合、結論までの期限を設定してください）

５．報告事項

６．総評

７．次回開催日時・場所
   10 月 17 日（土）16：00～18：00 第 5 回委員会

ポートピアホテル

８．閉会